carisarum, forma formarum, forma formosissima. **392** *formam informata, te nobis clara visione insinuabis?* Non enim indignum tibi videtur, cum te formam vocamus. Nam tua essentia et species dici potest et forma. Non frustra tam speciosissimum quam formosissimum in laude tua ponitur. Sed forma quæ materia caret et motu, tempore et loco, atque ideo unum est, et est id, quod est. Reliqua vero non sunt, id quod sunt. Hæc sola verissime dicere potest : *Ego sum qui sum* (*Exod. iii, 14*). Ilæc tanta et talis est, ut de ejus pulchritudinis visione nil in hac vita usurpare sibi mens humana audeat, quod solum electis tuis præmium in subsequenti remuneratione reservas.

XXIV. Cum ergo ad te pervenerimus, fontem vite, et æternum lumen, et dulcissimam speciem, ex visione tua erit nobis delectabiliter impressa sitis, simulque satietas. Sed longe aberit a siti necessitas, longe a satietate fastidium, quia et sitientes satiabimur, et satiati sitiemus. Tu denique æterna nobis vita, gaudium et corona eris, tua beata visio erit nostri laboris præmium, ut post mortalitatis hujus tenebras acceesa tuæ gloriae luce gaudeamus. Videbimus itaque tuæ incommutabilitatem essentiæ, ut per hanc et nos efficiamur incommutabiles ; sed non sicut vides te. In nobis enim quidquid erimus, poterimus nosse : in te autem, qui comprehendendi non potes, quod es, quidquid illud est, quando possumus nosse ? Et si poterimus, nondum possumus : et tamen cum poterimus, nunquid sic te nosse valebimus, sicut te nosti Deus ? Ipsa quoque rationabilis et electa creatura, non æqualiter visione tui potietur. Unusquisque enim pro mercede laboris sui. Sed plene sufficiet quod singulis dabitur intueri : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine ! Beati qui habitant in domo tua* (*Psal. xxx, 20; xxxiii, 5*) ! Felices qui jam pelagus hujus mortalitatis transierunt, et ad portum perpetuae securitatis pervenire meruerunt. Infelices nos, qui adhuc in salo hujus vitæ circumstantibus agitamus procellis, et inter pericula multa variosque casus incerti navem laborantes trahimus. Domine, da nobis te rectore, te duce, inter Scyllam et Charibdim sic iter tenere per medium, ut integra nave et salvis mercibus pervenire possimus ad te tutissimum portum.

XXV. Felix anima, quæ terreno resoluta carcer libera cœlum petit, quæ beatis admista spiritibus majestati tuæ assistit, quæ te incircumscripum lumen cernit, quæ nullo motu vel mortis vel hostis afflictit, quæ incorruptionis perpetuae munere lætatur. O vita vitalis, dulcis et amabilis, ubi non est hostis impugnans, ubi nulla peccati illecebra, sed summa et certa securitas, et secura tranquillitas, et tranquilla jucunditas, et juvanda felicitas, et felix æternitas, et æterna beatitudo, et beata tui sine fine visio atque laudatio Deus. Ut hæc succedat, et mortale hoc induatur immortalitate, utinam desinat et quam cito finiat vita ista, quæ mors dicenda est, non vita ; vita dubia, cœca et ærumnosa ; quam

A humores tumidant, dolores extenuant, ardores exsiccant, aera morbidant, escæ inflant, jejunia maceant, joci solvunt, tristitia consumunt, sollicitudo coarctat, securitas hebetat, divitiae jactant, paupertas dejicit, juventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, mœror deprimit, et post hæc omnia mors interimit, universis gaudiis finem imponens, ita ut cum esse desierint, nec fuisse putentur. Jamjamque adveniat, Domine, adveniat, obsecro, regnum illud carens morte, vacans sine, cui nulla tempora succedant per ævum, ubi continuus sine nocte dies nescit habere tempus, ubi sunt illi hymnidici angelorum chori, et societas supernorum ciuium ; ubi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus labore redeuntium, ubi providi prophetarum chori, B et judex numerus apostolorum, atque innumerabilium martyrum victor exercitus, simulque confessorum constantia præmii sui perceptione consolata : ubi fideles viri, quos a virilitatis suæ robore voluptas hujus saeculi emolliere non potuit, et sancte pariter mulieres, quæ cum sæculo sexum vicebunt : ubi pueri, qui dum essent in carne, annos suos moribus transcenderunt ; atque senes, quos ætas debiles reddidit, et virtus operis non reliquit.

XXVI. Ad horum omnium sanctam frequentiam, et tuæ inspiciendæ pulchritudinis mansuram sine fine lætiaria fac me, Deus meus, toto corde tendere, viriliter currere, feliciter pervenire. Interim dum in isto maneo corpore, in his semper meditationibus mentem meam bonorum insinuator exerce. Munda, rogo, cordis intuitum, acutæ mentis intellectum, accende coelesti igne animum, ut te solum cogitem, te solum amem, te solum habeam in corde et in ore, qui es futurum nobis sine fine prænum. Et ut pondus mortalitatis meæ lævius feram, da lumen in corde, da verbum in ore. Aperi sanctarum Scripturarum secreta et profunda mysteriorum regni tui : da ex amore tui lacrymas, da fiduciæ virtutumque pennas, quibus indulus sursum ad te volitem, et perosus terram, cœlum petam. Hanc fidem de te, per te, in te confiteor, o beata et benedicta et gloriosa Trinitas ! o vera et summa et sempiterna unitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus ! Deus, Dominus, paracletus, charitas, gratia, communicatio. Verum lumen, verum lumen ex lumine, vera illuminatio. Vivens vita, vita a vivente, vivificator viventium. Fons, flumen, irrigatio. Unus a se, unus ab ambobus. Ab uno omnia, per unum omnia, in uno omnia ; id est, a se Pater, ab altero Filius, ab utroque Spiritus sanctus, a Patre et Filio. **Qd a se, d' ab altero, d' ab utroque :* omne autem d' semper in tribus, et omnne d' æqualiter in singulis. Verax genitor, veritas genitus, veritas et procedens. Una virtus, æqualis majestas, par gloria, una eademque essentia.

XXVII. Deus trine et une, Deus omnipotens, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. i, 17*), et ideo apud te cursus temporis

alternatione diei noctisque nequaquam variatur. Deus lux vera, quæ sine accessu ea, quæ eligis, illustras, et sine recessu ea, quæ respuis, deseris, et ideo in te nullus defectus mutabilitatis venit. Deus qui in temetipso manendo immutabilis, sic in se transeuntia condidisti, ut apud te nequaquam transire possint : et ideo in conspectu tuo tempus non defuit, quod apud nos foris decurrit. Deus in cuius aeternitate fixa manent ea quæ non fixa exterius **393** saeculorum volumine emanant : et ideo aeternitas tua dies est una, quæ nec sine clauditur, nec initio aperiatur. Deus, qui sine mutabilitate simul cuncta respicis, sine distensione comprehendis; et bona, quæ juvas, et mala, quæ judicas, et quæ juvans remuneras, et quæ judicans dannas; in his, quæ diverso disponis ordine, diversus non es. Deus, qui opera tua extra circumdas, et intra replies, supra tegis, et infra fers : et licet sis superior per potentiam, inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem; tamen superior et inferior es sine loco, amplius sine latitudine, subtilis sine extenuatione : et ideo per molem corporis nusquam es, sed per incircumscripatam substantiam et immensitatem incommutabilis naturæ nusquam dees. Sed quia longe distas, Creator, a creatura, cogitare quis valet, qualiter sis in loco, qui non caperis loco? Omnino enim in loco esse non potes, quoniam ubique es, sed non in loco. Ipse tibi locus illocalis crederis esse, *Spiritus circumscriptus* [*F.*, *incircumscriptus*]. Unde difficile invenitur ubi sis, sed multo difficilius ubi non sis. Quis sine te subsistere vel esse potest? Et tamen tecum non omnes possunt esse. Omnia enim a te sunt, et per te subsistunt.

XXVIII. Deus vera et infinita beatitudo, a quo, et per quem, et in quo beata sunt omnia, quæcumque vere beata sunt. Deus vera et summa vita, a quo, et per quem, et in quo vivunt omnia, quæcumque vere summeque vivunt omnia. Deus bonum et pulchrum, a quo, per quem, et in quo bona et pulchra sunt omnia, quæcumque vere bona et pulchra sunt. Deus supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo nihil. Deus sub quo totum, cum quo totum, in quo totum. Deus a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Deus cuius fides nos excitat, spes erigit, charitas jungit. Deus qui petere jubes, et invenire facis, et pulsantibus aperis. Deus a quo averti cadere est, in quem converti resurgere est, in quo manere consistere est. Deus quem nescire mori est, nosse vivere est, spernere perire est, cui servire regnare est. Deus cuius pietatis ope et bene scrvit subjectus, et bene dominatur prælatus, et ideo sine te neuter eorum recto incedit ordine. Deus invisibilis et immense, ineffabilis et aeterno, incomprehensibilis et incorpore, immortalis et perpetue, incommutabilis et incircumscrip, mirabilis et benedicta, cui esso et vivere, sapere et intelligere, scire et posse, pulchrescere et clarere unum et idem est. qui simplex es. et dividi non potes.

XXIX. Tu es Deus meus vivus et verus, Dominus

A meus plus, Rex meus magnus. Te unum Deum colo, unum omnium naturarum principium, a quo universitas et inchoatur, et persicitur, et continetur : unum Deum, a quo sumus, per quem sumus, in quo sumus, a quo discessimus, cui dissimiles facti sumus : principium ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua reconciliamur : unum quo auctore conditi sumus; et similitudinem per quam ad unitatem reformamur, et pacem qua unitati adhaeremus : unum Deum, quo Creatore vivimus, per quem reformati sapienter vivimus, quem diligentes et quo fruentes beate vivimus. Te laudo, benedico atque adoro, tuque clementiae et bontati gratias refero pro universis tuis donis ac datis, et pro omnibus beneficiis misericordie tue, quæ animæ B corporique meo largiris, et semper largitus es a puero, et a cunabulis meis, propter te et nomen tuum sanctum. Unde expertus didici, quia tu Deus noster, Deus es infinita misericordia, et plenitatis immensæ, qui servos tuos inter adversa et prospera mirabiliter dirigis atque custodis. Sicque moderaris vitam eorum in utraque parte, ut adversa prosperis, et prospera succedant adversis. *Confiteantur ergo tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi* (*Psal. cxlii, 40*) : et ut confitendo resipiscant, non cessent a laudibus tuis ipsi etiam peccatores. Quorum unus ego, licet in peccatis prouior, corde tamen desideranti tuas decanto laudes : si non ea, qua debo dignitate, facio, qua valeo facultate. Respice, quæeso, sereno vultu ad hoc meæ exiguitatis obsequium, et propitiabili dignatione accipe tantillum sacrificium confessionis fidei meæ, ut ad te redeat quod a te venit. Non respiciens tantum ad id quod devotus offero, quantum ad ea quæ devotissime dicere volui et volo. Quidquid enim dederet, vel te offendit, abhorret anima mea. Utinam possem talia, qualia illi hymnidici angelorum chori! O quam libenter me in laudibus tuis totum effunderem, et luculenter in medio Ecclesiæ carmen tuæ gloriæ infatigabilis perorarem! Sed quia ut illi nequeo, nunquid prorsus tacebo : vœ, Domine, tacentibus de te, qui ora mutorum resolvis, et linguas infantium facis disertas (*Sap. x, 21*)! Verum quia parvulis licet laudes tuas vel balbutire, suscipe sacrificium, precor, de manu linguae meæ, de cordis amore.

D **XXX.** Sed ignosce, rogo, Domine, indignissimo et infelici, tecum de te diutius colloquenti servo. Ignosce pie, quia non temeritate presumptionis, sed aviditate tui desiderii huic defloratiuncula operam dedi, ut breve et manuale verbum necum de te semper habere, ex cuius lectione quoties tepesto, in tuum reaccendar amorem. Sumus enim in medio laqueorum positi, et ideo facile a cœlesti frigescimus desiderio. Unde indigenus assiduo monumento, quo expergefacti, ad te nostrum verum summumque bonum, cum desluimus, recurruamus. Multæ denique sunt contemplationes, quibus anima devota tibi ex-cruciat et proficit, sed nulla earum ita me oblectat, et mens mea intendit, sicut illa quæ de tua agitur

proprietate. Idcirco necessarium duxi hunc mihi solum decernere [F., decerpere] sermunculum, ubi de omnipotencia maiestatis tue, sicut corde credo ad justitiam, ita ore confiteor ad salutem, te Deum Patrem ingenitum, te Filium unigenitum, te Spiritum sanctum paracletum, sanctam et individuam Trinitatem, unum Deum, in magnitudine infinitum, in virtute omnipotentem, in bonitate summum, in sapientia inestimabilem, in consilii terribilem, in judiciis justum, in cogitationibus secretissimum, in verbis veracem, in operibus sanctum, in misericordiis copiosum, erga delinquentes patientissimum, erga paenitentes pium. Semper idem ipsum aeternum

Aec semipaternum, immortalem atque incommutabiliem, quem nec spatia dilatant, **394** nec brevitas locorum angustat, nec receptacula ulla coarctant, nec voluntas variat, nec necessitudo corruptit, nec moesta perturbant, nec letitia demulcent; cui nec oblivio tellit, nec memoria reddit, nec praeterita transeunt, nec futura succedunt: cui nec origo initium, nec tempora incrementum, nec casus finem dabit, sed ante saecula, et in saeculis, et per saecula in aeternum vivis, et est tibi perennis laus, et aeterna gloria, summa potestas, et singularis honor, perpetuum regnum, et sine fine imperium per infinita, et indefessa et immortalia saecula saeculorum. Amen.

PARS II. DE VERBO INCARNATO.

I. Superiori quidem sermunculo Confessionis filiei meae, omnipotens Trinitas, Deus unus, cordis mei inspector et scrutator, confessus sum omnipotentiam maiestatis tue, et maiestatem omnipotentiae tue: nunc autem qualiter humano generi in fine saeculorum subvenire dignatus es, pro corde et catholico ore confiteor. Tu enim, omnipotens Pater solus, nasquam legeris missus. De Unigenito autem tuo ita scribit Apostolus: *Cum venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* [Gal. iv, 4]. Cum autem ait: misit Deus Filium suum factum ex muliere, satis ostendit quod in hunc mundum missus advenit, cum de Maria semper virgine natus, verus et perfectus homo in terris apparuit. Quid igitur est quod de illo Evangelista ait: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (Joan. i, 10)? Illuc ergo missus est per humanitatem, ubi semper fuit per divinitatem. Quam scilicet missionem opas esse sancte Trinitatis corde crebro ad justitiam, et ore confiteor ad salutem. Cæterum quia voluit Filius hominis fieri, neutram tamen credimus in alteram substantiam commutari, Trinitatis mysterio quartam non addi personam, uniri, non confundi Verbi divini hominisque substantiam, ut in Deum, quod ex nobis susceptum fuerat, perveniret, et illud, quod nunquam non fuerat, idem semper, quod fuerat, permaneret. Ipse enim, qui factus non est, dominum sibi mirabil modo, non explicabili fecit; tempore, non consilio novam, in illo deinceps permanentem, nec ullo tempore finiendam. Iste mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, sed homo sine peccato solus manifestavit nomen tuum hominibus: his potissimum, quos tu ei dedisti de mundo, et annuntiavit eis omnia, et tanto verius quanto cæteris efficacius novit. Hi enim sunt qui constituti sunt principes super omnem terram, quorum tuba prædicationis ad totius mundi aures pervenit. Isti namque sicut ab initio viderunt, et ministri fuerunt sermonis, tradiderunt nobis per successiones Patrum, multi regni tui mysteria, nunquam ante

Bempta; quæ experunt prius narrari per Dominum, te nimur verba illorum credibilia faciente signis, et portentis, et variis virtutibus, mirisque sancti Spiritus distributionibus secundum tuam voluntatem.

II. Hæc sane causa est, qua freti, sine ulla suscipimus ambiguitate, quidquid mater Ecclesia universalis et apostolica docet; usque adeo, ut pro tantorum documentorum ejus assertione, certa firmati fide per gratiam tuam, omni tormentorum genere mori non timeamus, scientes pro certo vitam gloriosam nobis restare post mortem. Hac siquidem corroborati securitate canimus, psallimus et scribimus alacres avidique, nunc verbo ex verbo, nunc sensu ex sensu, secundum apostolicam traditionem mirabile salutis nostre opus, id est, illud pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria (I Tim. iii, 6). Sed hæc dum cogito, mirari mecum non cesso illam Judeorum impietatem, qui manum mittere in Christum Dominum, non timerunt verbis coelestibus intonante, tantisque miraculis coruscantem. O corda axis duriora, et brutis feris stultiora! ubi, rogo, erat sensus et ratio miserorum, quando cœlestem videbant medicum, infinitam languentium turbam gratis sanare, id est, dæmones excutere, cæcos reluminare, leprosos curare, paralyticos restringere, cadavera vite restituere, et hæc multaque alia solius verbi potestate sine mora agere? Quid cogitabant in cordibus cæci, cum ipsa quoque elementa famulari ei cernerent, adeo ut ingressus mare ventis imperaret, procellas compesceret, ostendens se evidentibus signis tuum esse Filium, Deus Pater, et illum, qui a te olim per vates saluti nostre multis modis promissus est. Tandem gentis perfidae invidia, diris consiliis diutius agitata, Christum dari sibi in crucem multis extorsit clamoribus. Præixerat et ipse illos hæc ita acturos: parum si non et prophetæ retro, et tamen affixus

cruci, Spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento A carnis officio.

III. Eodem vero momento dies media delitescens sole in noctem mutata est. Tunc Judæi cruce detratum sepulcroque positum, magna etiam militaris custodiæ diligentia circumsederunt, ne, quia predixerat se tertia resurrecturum die, discipuli clam amoliti corpus suspectos fallerent. Verum ad tertiam lucem concussa repente terra, et mole revoluta, quæ obstruxerat monumentum, et custodia pavore fuga, nullis apparentibus discipulis, nihil in loco, ubi positus est, repertum est, præter exuvias sepulturæ. Nihilominus tamen primores Judaorum ab incepta non cessantes perfidia, loquentes vera pecuniis corruerunt, ut eum a discipulis subreptum securius jactitarent. Justo judicio tuo, Domine, ut sacrum testatur vaticinium: et prius multati sunt intelligentia oculorum, auriumque fruge, et postea, sicut videmus, projecti sunt a propria scæle, et nunc di persi, palabundi, et cœli solique sui extorres vagantur per orbem sine lege, sine rege, sine sacerdote, et sine oblatione. Quibus etiam nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. Merito talia patiuntur, qui Dominum gloriae livore potius crucifixerunt. Igitur Christus vere resurgens, se l non solus, noluit 395 se in vulgus educere, fortasse ne impii errore liberarentur, sed, quod credibilis est, ut fides non mediocri premio destinata difficultate constaret, cum discipulis quadraginta dies egit, testibus scilicet præordinatis, docens eos quæ docerent. Dehinc cunctis expletis, coram suis in monte circumfusa nube in cœlum ascendit. Quem sicut ascendentem, ita venturum angelica attestatione prestolamur. Duo enim prædicti sunt adventus: primus quidem, qui jam expunctus est, in humilitate conditionis humanæ; secundus autem, qui concludendo sæculo imminet, in sublimitate divinæ potestatis, quando decursu hujus ætatis tempore, judicare venerit justos in vitam æternam, impios et peccatores, qui thesaurizaverunt sibi ipsam in die ire, in supplicium æternum; suscitatis omnibus ab initio defunctis, et reformatis, atque recensitis ad utrinque meriti expunctionem.

IV. Ubi ne peccata mea multa, quæ nunc latent, apparent coram angelis, et omnibus sanctis, da mihi, Domine, rogo, locum, spatum, et fructus dignæ pœnitentiæ. Da cor contritum et humiliatum; da gratiam lacrymarum, da lumen in corde, da vires in corpore, ut quæ agenda sunt, videam, et ad ea implenda, quæ dederis videre, fortiter convalescam. Miserere mei, Domine, miserere, ne perdas me, queso, cum peccatis, vitiis, culpis et negligentiis incis. Da mihi propter nomen tuum, tu qui justificas impios, et vivificas mortuos, et multos peccatores, et non sunt; rogo, da gratiam tuam, et emenda vitam meam: meliora actus meos, compone mores: tolle de me quod tibi displicet, et mihi nocet, et tribue pro bonitate tua, quod nosti tibi placere posse et mihi professe. Fac me, precor, clemens, per gra-

tiam tuam, tales, tu cui omnia sunt possibilia, et nihil difficile; ut placere valeam coram oculis tuis in veritate. Tuam pie non abhorreo medicinam; sum enim valde infirmus. Ordine quo placet, medero multis languoribus meis, et excoquæ scoriam peccatorum meorum ad purum, priusquam abeam, modis quibus tibi videtur. Sed rogavi tuam, Domine, misericordiam, et rogare non cesso, quia hoc nimis desidero. Mollisca cor meum durum et lapideum tua mirabili et potenti unctione. Mollisca, precor, et fac me per ignem compunctionis, hostiam vivam quotidie coram te fieri. Respic me, Domine, et miserere mei: da mihi effectum petitionis et desiderii mei: da capiti meo aquam immensam, et oculis meis infunde verum fontem lacrymarum jugiter emanantem, B ut pro vulneribus animæ meæ indesinenter diebus ac noctibus desfream, donec tempus est acceptabile, donec dies sunt salutis, donec vacat fere mala quæ feci, et quotidie facio; ut per pœnitentiæ laborcs vita æterna perficiar cum bonis, et ultima portione, saltem cum illo venerabili latrone, qui per unum verbum effectus est hæres paradisi in ipso mortis articulo, propter tuam multam misericordiam et bonitatem.

V. Audi, pie, audi preces servi tui, reminiscere miserationum tuarum, quibus mirabiliter subventum est humano generi per bonitatem tuam. Quomodo non amasti, Pastor bone, qui proprio Filio tuo non pepercisti, sed pro nobis impiis eum tradidisti? Subditus ille tibi usque ad mortem crucis, unus ille inter mortuos liber, potestatem habens ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Pro nobis tibi victor et victima, et ideo victor quia victima. Pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium. Merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum, qui sedet ad dexteram tuam, et interpellat pro nobis. Desperare utique potuisse, nisi Verbum tuum caro fieret, et habitaret in nobis. Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus tibi per mortem Filii tui, quanto magis nunc salvi facti ab ira per ipsum? gratias tibi ago, indulgentissime Pater, pro sancta incarnatione, passione, morte, resurrectione, et in cœlum ascensione Domini nostri Jesu Christi Filii tui. Benedico nomen tuum totis precordiis, pro illa sacratissima sanguinis effusione, qua sumus redempti; implorans ineffabilem bonitatem tuam, ne permittas nos ingratos [esse] tantis beneficiis et indignos tam multis miserationibus. Sumus enim tui operis pars non vilis, quos tanto tibi placuit redimere pretio. Quis digna admiratione penetrare queat immensum pelagus illius summi consilii, quo susceptus homo ille dominicus unitus est cum Deo, et assumptus in Deum, non confusione substantiæ, sed unitate personæ. Mediator quippe Dei et hominum Christus Jesus, Dominus noster, Deus omnipotens, nequaquam alter est in humanitate, alter in divinitate, sed in utraque natura unus idemque Deus homo, homo Deus. Nec igitur purus homo conceptus est, nec

postea, ut Deus esset, accepit, sed ipse Filius tuus, manente incommutabili essentia, quæ illi tecum et cum Spiritu sancto est æterna, assumpsit carnem pro nostra salute, in qua æternus ante sæcula possit ostendi. Unde quamvis aliud sit ex te, aliud ex matre, non tamen alias et alias, ut duo, quod absit, Filii dicantur: sed ipse æternus ex te Deus Pater, ipse temporalis ex matre virgine: ipse qui fecit, ipse qui factus est, manens ex utroque in utraque natura unus, nec naturarum copulatione confusus, nec naturarum geminatus distinctione.

VI. Quis sufficiat mirabile opus tante misericordiæ ipso mentis intuitu considerare? Quis non miretur? Quis non reveratur? Quæ vox vel lingua valeat debitas rependere laudes? O facilis et immensa pietas! O mira semperque miranda divinæ propitiatiæ benignitas! Miror, stupeo; sed letor, et multas gratias ago. Irre et perditionis filii fuimus, et ecce in filios Dei adoptati sumus. *Hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi (Rom. viii, 7)*, ait Apostolus: Caput Ecclesiæ Christus, Christi corpus Ecclesia; Christi ergo membra sumus; unde hoc nobis, et qui nos ad hæc? felix anima, quæ tanta dignitatem gloriae honestate vitæ et morum obtainere meruit, divino auxilio vallata in omnibus. Deus ineffabilis et incircumscripctæ naturæ, institutor omnium rerum, et Domini nostri Iesu Christi Pater, qui eundem dilectum Filium de sinu tuo misisti ad publicum nostrum, suscipere nostram vitam, ut nobis daret suam, esse que perfectus Deus ex te Patre, et perfectus homo ex matre: totus Deus, et totus homo, 396 unus idemque Christus, æternus et temporalis, immortalis et moriturus, Creator et creatus, fortis et infirmus, nutritor et nutritus, pastor et ovis, temporaliter mortuus, tecum in æternum vivens, suis dilectoribus vitæ municipatum promittens dedit, et nobis dixit: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xv, 16)*.

VII. Obsecro itaque, Domine, et te nimis pli rogo in nomine ejusdem Filii tui dilectissimi, ut des mihi cum eodem Filio tuo te in omnibus benedicere et glorificare: quia quorum una est substantia, unum est et datum. Des etiam mihi per illum, et cum illo peccatorum omnium veniam, et mandatorum tuorum custodiam, dilectionem tuam et fraternalm amorem. Contra diabolum fortia humilitatis arma, et erga fratres charitatem perfectam. Temperantiam cibi, potus, atque somni, et totius libidinis et vani desiderii continentiam, auditum castum, et simplicem visum. Puritatem cordis et munditiam corporis. Cogitationem mundam, et oris cordisque custodiam; ut nec cor intus iniquitatem concipiat, nec lingua foras parturiat: ut nec falsa loquar, nec vera taceam, nec salutifera abscondam, nec mortifera proferam. Precor etiam ut des mihi assiduitatem orandi, vires jejunandi, frequentiam legendi, ut precepta tua infatigabiliter legam, et inexplebiliter diligam, et efficaciter compleam, et quidquid in me pravum reprehendero, per gratiam tuam corrigam; quod rectum

A teneam, quod deforme componam, quod pulchrum excolam, quod sanum servem, quod infirmum corrabor, et omne, quod tibi placet, custodiam perseveranter. Des insuper mihi despicere temporalia, et totis viribus æterna diligere, ut mortuum mihi deparem mundum, nec gaudens, nec lugens de temporibus, ut nec metuam aliquid temporale, nec diligam. Nec blandis corrumpar, nec adversis concurtiar. Rogo tuam, sancte Pater, clementiam, in nomine ipsius Filii tui, circumcidere in me omnia vitia cordis et corporis, et da mihi augmentum perfectionemque virtutum. Illumina sensum et animam meam, ut illud a te petam, quod te delectet audire. Doce me, quid cogitare, quid agere, quid loqui, quid tacere debeam. Da mihi prudentiam, fortitudinem, justitiam, et temperantiam. Da discretionem in omnibus, discernendū inter dexteram et sinistram. Da etiam sensum vigilem, et providum intellectum, ut possim inter bona malaque discernere. Ausor a corde meo alienationis sensum, cura in me stuporem mentis, extirpa de visceribus meis cornelia iniquitatis, eradica a lingua mea detrahendi consuetudinem, mentiendi facilitatem, loquendi scurrilitatem, et omnes actus vanitatis meæ arte medicinæ tuae sana.

VIII. Da mihi semper profectum in purgatissimis moribus, tene me virtute omnipotentiae tue, et non sinas me voluntate proprii arbitrii evagari. Juxta tuam providentiam dispone omnem vitam meam in tua voluntate. Animam banc peccataricem, pro qua Christus mortuus est, non permittas perire. Freuum tuum in maxillis meis pone, et tanquam mansuetum animal trahe me post te. Tu enim cuncta quæ mihi expedient, nosti. Non diabolo, non mihi, non mundo, non alii alicui liceat tua dona subvertere, quia totum fragile est quidquid tibi nititur obviare. Fecisti enim mecum a puero misericordiam multam. Perfice quod cœpisti. Da mihi semper et ubique contra hostem crudelissimum, pli tue defensionis auxilium, et sicut fragilitatem meam ille invitus non cessat impetrare, ita tuis cogatur viribus confusus abscedere. Praesta ut sim parvulus in oculis meis, ut coram te inveniam gratiam. Da et adauge mihi semper fidem firmam, spem inconcussum, charitatem perfectam, humilitatem profundam, patientiam invictissimam, corporis animæque castitatem perpetuam. Da cordis contritionem, et fontem lacrymarum, da simplicitatem, innocentiam et puritatem cordis, stabilitatem, constantiam et integratatem mentis. Da vires invictas, ut victor mei in cunctis existam. Dominetur carnis ratio, et rationi gratia tua, ut non vivam bestialiter, raptus impetu carnis, sed sit conversatio mea honesta et rationalis. Fac me providum ad omnia et discretum in cunctis. Tribue mihi nulli occasionem scandalorum præbere, simplicitatem et veritatem diligere, et instanter ea, quæ pacis et charitatis sunt, sequi. Longe fac a me omnem hypocrisim, omnemque simulationem, et fac me tibi in veritate servire.

IX. Concede mihi, quæso, bono animo propter te majorum subdi imperis, et alacri corde ad obedie-

tiam, ad compassionem, ad concordiam sine mora concurrere. Excita torporem meum stimulis tuis, et fac me strenue perseverare in præceptis et laudibus tuis nocte ac die. Da mihi scientiam humilem quæ ædificat, et linguam eruditam et eloquentem, ut et bonos valeam ad meliora exhortari, et malos ad tuae rectitudinis lineam revocare. Infunde, rogo, cordi meo per Filium tuum, et da mihi cum eo spiritum sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et reple me sancto timore et amore tuo. Da irriguum superius et irriguum inferius. Dona mihi benedictionem de rore coeli, et pinguedine terre. Da ut anima mea ardeat igne amoris tui. Fac me mundo penitus extingui. Concede mihi cor contritum et humiliatum habere coram te. Fac me per gratiam tuam peccata mea omnia flere, antequam moriar. Da mihi tota anima et totis viribus meis exquirere faciem tuam semper. Infunde dilectionem tuam pectori meo, et scribe dulcem memoriam tui in tabulis cordis mei. Illustra me luce coelestis prudenter. Imaginem tuam in me non sinas obscurari, que si te præstante defendatur, semper egregia est. Adsit mihi, queso, beatorum angelorum pia et sua custodia ubique et semper, et præsta, ut apud te pro me misero, omnium sanctorum agmina intercedant, ut eorum precibus et meritis, pro tua pietate dignus efficiar promissionibus Filii tui. Concede mihi fragilimo, beatorum monachorum patrum meorum imitari vestigia. Da mihi eorum mansuetudinem, modestiam, et tolerantiam, benignitatem, paupertatem, et longanimitatem, cordis contritionem, et fontem lacrymarum, cibi potusque abstinentiam, cordis labiorumque munditiam, spirituale gaudium, et perpetuum mundi contemptum. **397** Maxime, Domine, charitatem a te efflagito, humilitatem inquiro, patientiam postulo, individus comites fidei meæ; simul et veram animæ corporisque pudicitiam, sicut illis dedisti.

A X. Precor te per Filium tuum, respice me et miserere mei: exaudi orationem meam, et da mihi gratiam tuam propter multitudinem bonitatis tux, quæ tecum jugiter perseverans, doceat me incedere coram te secundum voluntatem tuam omnibus diebus vita meæ. Hanc peto, da mihi eam, quæ me cum amicis pacifice, et cum inimicis reddat tranquillum, quæ me a verbo aspero mitiget, et ab otioso sermone compescat, quæ me semper Deum vel quæ Dei sunt, cogitare compellat, et oculos ab isto vano seculo avertat: quæ mihi omni hora ante conspectum mortem ingerat, et hic gaudere prohibeat; quæ trabem ac molem peccatorum meorum considerare me et plangere faciat, et non aliorum delicta velut festucam levissimam perscrutari dimittat: postremo quæ omnia mundi pro nihilo habere, et te solum totis sitire visceribus Deum nostrum, usque in finem doceat me, atque potens efficiat; et sicut piissima misericordia tua dedisti mihi voluntatem veniendo ad te per illam, sic donare digneris sapientiam et intellectum, virtutem et possibilitatem corporis et animæ ad tibi semper devotissime in omnibus serviendum, per eamdem benignam magistrumque gratiam tuam, sine qua nec cogitare, nec loqui, nec agere aliquid boni valemus. Et quia tuus ipse Unigenitus dixit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum (Joan. vi, 44).* Et: *Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv, 6).* Obsecro, sancte Pater, et suppliciter rogo, Deus meus, trah me tu ad ipsum, et ipse me perducat ad te, illuc ubi ille est in dextera tua sedens, ubi est sempiterna vita, et semper beata æterna securitas, et secura tranquillitas, felix æternitas, æterna felicitas: ubi est amor perfectus, et nullus timor, ubi est dies æternus, et unus omnium Spiritus: ubi tu cum illo, et ille tecum in communione sancti Spiritus æternaliter ac semper vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PARS III.

ITERUM DE DEO TRINO ET UNO, DE CHRISTO, AC DE ALIIS PLERISQUE ECCLESIASTICIS DOGMATIBUS.

I. Ad justitiam corde credo, et ad salutem ore confiteor sanctam et individuam Trinitatem, virutem unam, et indiscretam majestatem. Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, coeli terræque factorem, visibilium et invisibilium conditorem, in personis trinum, in substantia unum. Verum quidem Patrem summam bonitatis et totius Deitatis principium, incircumscripsæ et ingenitæ majestatis Deum, ex nullo ducentem initium, sed omnibus initium dantem, sumnum bonum, et omnia valde bona creantem, non corporali progenie neque extrinsecus, non necessitate neque voluntate, sed natura Filium generantem. Verum autem Filium ex Patre sine initio in-

D effabiliter natum, et Verum Deum unigenitum, et verum Dei Verbum, non factum, non creatum, non adoptivum, sed genitum et unius cum Patre substantiæ. Atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior. Tantumque esse confitemur illum, qui est genitus, quantus est ille, qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre Filium, divince illi et ineffabili generationi aliquod tempus adscribimus, sed nec Patrem dicimus aliquando cœpisse, nec Filium. Non enim aliter confiteri possumus æternum Patrem, nisi confiteamur etiam coæternum Filium. Ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater, semper habuit Filium. Verum

* Pelagius. Vide Append. ad Opp. S. Augustini.

quoque Spiritum sanctum, verum Deum, non factum, non creatum, nec genitum, neque ingenitum, sed ex Patre simul et Filio inenarrabiliter procedentem, et in Patre Filioque substantialiter permanentem. Atque ita per omnia Deo Patri et Filio aequaliter, coeternum et consubstantiale, ut neque voluntate, nec potestate, non substantia neque aeternitate differre possit ab eis, vel precedi, a quibus procedit. Aeternum igitur Patrem sine nativitate, aeternum vero Filium cum nativitate, aeternum autem Spiritum sanctum cum processione sine nativitate. Totum Patrem in Filio et Spiritu sancto, totum Filium in Patre et Spiritu sancto, totum Spiritum sanctum in Patre et Filio manentem, sanctam videlicet et individuam Trinitatem, unum Deum omnipotentem, una potestate, unoque regno, una maiestate unaque aeternitate ex tunc, et semper ubique regnante.

II. ^a Nullus igitur est in huc Trinitate gradus, nihil quod inferius, superius dici possit, sed totam Deitatem dicimus sui perfectione aequali, ut exceptis vocabulis que proprietatem personarum indicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi. Unde condemnantes Arium, unam eamdemque dicimus esse Trinitatis substantiam, et unum in tribus personis factemur Deum. Nec non et impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sub proprietate distinguimus, non ipsum sibi Patrem, non ipsum sibi Filium, non ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti personam. Non enim nominata tantum, sed etiam nominum proprietates, hoc est, personas, ut Graeci exprimunt, ὑποστάσεις, id est substantias [subsistentias] constitueuntur. Nec Pater personam Filii, aut Spiritus sancti aliquando excludit. Nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen, personamque recepit: sed Pater semper Pater est, et Filius semper Filius est, et Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus est. Et ideo Filius certissime non idem est in persona qui Pater, sed secundum divinitatem idem est quod Pater. Non enim dicimus Patrem **398** esse de Filio, sicut Filium de Patre. Pater quidem a nullo, Filius vero a Patre, et ideo Filius dicitur Deus de Deo, lumen de lumine; non tamen duo lumina, vel duo Dii, sed unus Deus, unum lumen. Rursus idem est Pater, quo Filius, sed non idem [*F. deest qui Filius*], quia personae Patris convenient aptissime referri ad Filium. Spiritus vero sanctus absque dubio item est quod Pater et Filius, sed non idem [*F. deest qui Pater et Filius*], quia sicut Pater Filius Pater est, et Filius Patris Filius est, ita quoque Spiritus sanctus, qui est tertia in sancta Trinitate persona, non nisi Patris et Filii Spiritus est: ac per hoc Pater et Filius unum sunt, quia quidquid habet Pater, procul dubio habet et Filius. Non enim res una duorum substantialis posset ab ambobus procedere, et

^a Pelagius.

A simul utrique inesse, nisi unum essent Pater et Filius, a quibus aequaliter procedit Spiritus sanctus.

III. Enim vero Spiritus sanctus est Patris et Filii vere unitas, et sanctitas, et charitas, quia quod ille solus relative dicitur, hoc isti naturaliter ambo sunt. Legitur enim *Spiritus est Deus* (*Joan. xiv. 24*). Hinc liquido patet sanctam Trinitatem, quae unus verus Deus est, naturaliter et secundum essentiam Spiritum esse. Ergo Pater Deus et Spiritus et sanctus est; Deus Dei Filius et Spiritus est, et sanctus est; Spiritus vero sanctus non magis Spiritus est, quam Pater et Filius. Singulus itaque horum Spiritus, et simul omnes unus Spiritus, sicut unus Deus. De Patre quidem, quia Deus est, Apostolus probat dicens: *Unus Deus et Pater omnium, ex quo omnis B* (*Ephes. iv. 6; I Cor. viii. 6*). De Filio autem quia Deus est, evangelistarum praecipuus testatur dicens: *Et Deus erat verbum* (*Joan. i. 1*). De Spiritu vero sancto, quia Deus est, iterum Paulus sic loquitur probans: *Divisiones operationum, idem vero Deus* (*I Cor. xii. 6*). Ecce Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, et tamen non est triplex numerus Deitatis in sancta Trinitate credendus, ut filium quisquam tres dicere Deos audeat, sicut ipse in quodam de se Deus testatur loco, dicens: *Ego sum Deus et non est aliud praeter me* (*Deut. xxxii. 39*). Cum enim tertio aliquid repetitur, non numerus conservatur, sed proprie unum illum esse asseritur. Et ideo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus substantia unum sunt, personis autem ac nominibus

C distinguuntur. Natura quippe summae divinitatis immobilis est omnimo, et immutabilis. Personae vero mobiles secundum relationem, non autem juxta proprietatem. In relatione itaque personarum Trinitas, in natura vero substantia unitas; sed unitas propter inseparabilem Deitatis essentiam, Trinitas autem propter personarum diversitatem, in quibus singulis quedam est proprietas, quae ab uno ad alium transferri non potest. Est enim gigiens, et genitus, et procedens, tres quidem personae, sed una substantia, una virtus et una omnipotentia.

IV. Hucusque confessus sum quod sentio, locutus sum, quod credo in summa divinitate, in qua Patrem et Filium et Spiritum sanctum, trinum unumque Deum, non corpus, aut in corpore positum, sed ex diversis speciebus admixtum, vel membrorum compaginis effigiatum, sed unius simplicis, incorporei, invisibilis, et incircunscriptae naturae, corde credo, ore confiteor. ^b Nihil enim creatum aut serviens in Trinitate est credendum, ut vult Diogenes fons Arii; nihil inaequale, ut Eunomius; nihil gratia aquale, ut Ethius [*Aetius*]; nihil anterior posteriusque, aut minus, ut Arius, nihil extraneum aut officiale alteri ut Macioni; nihil persuasionem [*Ali.*, pervasionem] aut subreptione insertum, ut Manichaeus; nihil corporeum, ut Melito et Tertullianus, nihil corporaliter effigiatum, ut ait Anthropomor-

^b Gennadius de Eccl. Dogmat., cap. 14.

phus; nihil sibi invisibile, ut Origenes; nihil creaturis visibile, ut Fortunatus; nihil moribus et voluntate diversum, ut Marcion; nihil ex Trinitatis essentia ad creaturarum naturam deductum, ut Plato et Tertullianus; nihil officio singulare nec alteri communicabile, ut Origenes; nihil confusum, ut Sabellius: sed totum perfectum, quia totum ex uno et unum, non tamen solitariu, ut præsumit Silvanus et Præxas, Pentapolitanae damnabilis est doctrina. »

V. Hactenus quidem de una Trinitate. De gratia autem, qua sumus redempti, binc, quod credo, consideri secundum traditionem matris Ecclesiae incipiam. Siquidem de mediatore Dei et hominum, vero perfectoque homine, Christo Jesu Domino Deo et salvatore nostro nihilominus recta credere, et vera sentire, ad æternam procul dubio pertinet salutem. Quanquam igitur credentes consteamur Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum, Patrem scilicet omnipotentem, sempiternum ingenitum; Filium vero ex ejusdem Patris substantia vel natura genitum ante omne omnino vel temporis vel cujusque initium rei, omnipotentem, æqualem, consempiternum, et consubstantialem Genitori; Spiritum quoque sanctum omnipotentem, utrique, Patri scilicet ac Filio æqualem, consempiternum, atque consubstantialem, hoc est, tres personas, sive subsistentias unius esseentiæ sive naturæ, unius virtutis, operationis, beatitudinis, atque potestatis, ut trina sit Unitas, et una sit Trinitas, juxta vocis Dominicae veritatem, dicitur: *Ite, ducete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 11).* In nomine, inquit, non in nominibus, ut et unum Deum per indistinctum divinæ substantiae nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret; quia dum tribus unum Deitatis nomen est, æqualitas ostenditur personarum, nihil extraneum, nihil accidens in eis permittit intelligi, ita ut et unusquisque eorum verus perfectusque sit Deus, videlicet ut ex plenitudine divinitatis nihil minus in singulis, nihil amplius intelligatur in tribus.

VI. Cum veritas ita se habeat, et mater Ecclesia credit, consteat, et doceat, omni remota ambiguitate, et unum Deum esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Patrem eo, quod habeat Filium, Filium eo quod habeat Patrem, Spiritum sanctum eo quod sit ex Patre et Filio. Pater ergo principium Deitatis, qui, sicut nunquam fuit non Deus, ita nunquam fuit non Pater: a quo Filius natus, a quo Spiritus sanctus non natus, quia non est Filius; neque ingenitus, quia non est Pater; nec **399** factus, quia non est ex nihilo, sed ex Patre Deo Filioque Deus procedens. Pater æternus, eo quod æternum habeat Filium, cuius æternus sit Pater. Filius æternus, eo quod sit Patri coæternus. [Spiritus sanctus æternus, eo quod sit Patri et Filio coæternus.] Non autem confusa in unam personam

^a Gennadius, de Ecel. dogm., cap. 1.

^b Gennad., ibid., cap. 2.

A Trinitas, neque separata, aut diversa in natura divinitas: sed alter in persona Pater, alter in persona Filius, alter in persona Spiritus sanctus, unus natura in sancta Trinitate Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. ^b Cum hoc ita sit, non tamen Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum; ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis Filius, ne Filii nomen ad alterum nomen transiret, qui non erat nativitate Filius Dei. Dei ergo Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturæ: ex Deo Dei Filius, natus secundum veritatem naturæ; ex homine hominis Filius, ut veritas geniti, non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate, Filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo, unus Filius. Non enim duos Christos, neque duos Filios, sed Deum et hominem unum Filium constemur. Quem propterea et unicenum dicimus manentem in duabus substantiis, sicut ei naturæ veritas contulit. Non confusis naturis neque immixtis, sicut quidam haeretici [Genn., sicut Thimotiani] volunt, sed societate unitis.

VII. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non naturæ versibilitate [Genn. add., sicut Apollinarista dicunt], sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam, assumendo hominem, nec homo in divinam, glorificatus in Deo [Genn., in Deum]: quia mutatio vel versibilitas naturæ, et confusionem, et diminutionem, et abolitionem substantiæ facit. Natus est ergo Dei Filius ex homine non per hominem, id est non ex viri coitu, sicut Hebon dicit, sed ex Virgine, carnem ex Virginis corpore trahens, et non de corlo secum afferens, sicut Marcion [Genn. add., Origenes] et Eutyches affirmant: neque in phantasia, id est, absque carne, sicut Valentinus, neque putativa imagine, sed corpus verum: neque sic verum corpus, ut tamen non sit caro ex carne, sicut Marcianus, sed verus Deus ex divinitate, et verus homo ex carne unus Filius: In divinitate Verbum Patris et Deus, in homine anima et caro. Anima non absque sensu et ratione, ut Apollinaris, neque caro absque anima ut Anomæus [Genn., ut Eunomius], sed et anima cum ratione sua, et caro cum sensibus suis, per quos sensus veros in passione, et ante passionem, carnis suæ dolores sustinuit. ^c Neque sic est natus ex Virgine, ut deitatis initium nascendo homo acciperet, quasi antequam nasceretur ex Virgine, Deus non fuerit, sicut quidam haereticorum [Genn., sicut Artemon et Berillus et Marcellus] docuerunt, sed æternus Deus, et homo ex Virgine natus est. ^d Omousius ergo, id est, coessentialis in divinitate Patri Filius, omousius Patri et Filio Spiritus sanctus, omousius Deo et homini Filius. Manens Deus in homine suo in gloria Patris [videtur et desideratur videri ab Angelis, et adoratur ab omni creatura (Gennad., Unus desiderabilis videri ab an-

^c Gennad., ibid., cap. 5.

^d Gennad., ibid., cap. 5.

gelis; sicut Pater et Spiritus sanctus adoratur ab angelis et ab omni creatura). Non homo propter Deum, vel Christus cum Deo, ut Nestorius blasphemat, sed homo in Deo, et in homine Deus.

VIII. Hujus namque Domini nostri Jesu Christi mater beata Maria procul dubio et virgo genuit, et post partum virgo permanxit. Nec blasphemæ Helvidii acquiescendum, qui ait: *Virgo ante partum, non virgo post partum.* Sed integra fide credendum, integratatem tante virginitatis semper mansisse inviolatam. Sic eum virgo permanens genuit, ut virgo concepit. Dignum quippe fuit, et valde dignum; ut haec sola femina, et virgo ante partum, et virgo in partu, et virgo post partum esset, quæ incarnatum Verbum Dei peperit, id est, verum Deum et verum hominem. Propter quod eamdem beatam virginem Θεοτόκον, id est, Dei genitricem constemur. Natus est ex ea unus atque idem Jesus Christus verus Filius Dei, et ideo ipse verus Filius hominis. Consubstantialis æqualisque Patri secundum deitatem, sed inde minor Patre, unde nobis consubstantialis, quia per omnia nobis similis absque peccato. Quamvis igitur Pater non sit natus de virgine, neque Spiritus sanctus, sed solus Filius, nativitatem tamen Filii istam et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus operati sunt ex virgine, nec non et passionem et resurrectionem ejus, et reliqua cuncta quæ ad ejus pertinent humanitatem.

IX. Videamus ergo si forte in creatura inveniamus aliquid, ubi probemus aliqua tria et separabiliter demonstrari, et inseparabiliter operari. *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellectu conspicuntur (Rom. 1, 20).* Licet longe distent a summis ima, ab incommutabilibus communtabilia, a creantibus creata, a divinis humana, tamen in ipsa creatura ima et mutabili, inveniuntur aliqua quæ possunt et separabiliter demonstrari et inseparabiliter operari, sicut sunt memoria, intellectus et voluntas. Memoria enim retinemus quod audimus, intellectu agnoscimus quod tenemus, voluntate proferimus quod agnoscimus: sed quamvis haec tria separabiliter nominentur, tamen nomen unius ex his tribus tria operantur. Non potest dici sola memoria, nisi operante voluntate, intellectu et memoria. Non potest dici solus intellectus, nisi operante memoria, voluntate et intellectu. Non potest dici sola voluntas, nisi operante memoria, intellectu et voluntate. Unum horum nominium tria fecerunt, sed tamen hoc unum, quod tria fecerunt, non ad tria pertinet, sed ad unum. Tria fecerunt nomen memorie, sed hoc non pertinet nisi ad solam memoriam. Tria fecerunt nomen intellectus, sed non pertinet nisi ad solum intellectum. Tria fecerunt nomen voluntatis, sed non pertinet nisi ad solam voluntatem. Ita Trinitas fecit carnem Christi, sed non pertinet nisi ad solum Christum. Tria fecerunt de cœlo columbam, sed non pertinet nisi ad solum Spiritum sanctum. Tria fecerunt de cœlo vocem, sed non pertinet nisi ad solum Patrem vox.

A illa. Si igitur in nobis invenimus tria separabiliter demonstrata, inseparabiliter operata, et eorum 400 trium unumquodque nomen a tribus factum, quod tamen non ad tria, sed ad trium horum unum aliquid pertineret, credamus Patrem, Filium et Spiritum sanctum per signa quædam visibilia, et per species quasdam assumptæ creaturæ posse et separabiliter demonstrari, et inseparabiliter operari. In nobis enim, quod est, possumus nosse; in Deo autem, qui nos fecit, quod est, quidquid est, quanto possumus nosse? Et si poterimus, nondum possumus, et tamen cum poterimus, nemquid sic nosse Deum valemus, quomodo se novit Deus? Credamus jam ibi, quod non possumus videre, nec hic ad plenum comprehendere. Sol enim cum unus sit, habet calorem, habet et splendorem, sed calore siccatur, splendore illustratur. Si in rebus creatis haec et multa alia inveniuntur, ex quibus, verbi gratia, divina consultius valeant aliquatenus animadverti, stultum est de Creatore ambigere, quia creature tales facere valuit.

X. Inveniuntur quoque in creaturis coæva, inveniuntur et æqualia, sed non utraque simul. In Deo enim sunt simul utraque, unus Deus et Pater omnium, principale nomen divinitatis per se quod creditur, et quod dicitur Pater, Deus sine principio, sine tempore, de seipso genuit Filium, et ex virtute sua protulit Spiritum sanctum. Ideo Filius ex Patre, non ex se, sed Patris. Pater Deus, et Filius Deus, sed non idem Pater, qui Filius in persona, sed idem, quod Filius in natura. Spiritus sanctus non Patri ingenitus, sed Spiritus ingeniti Patris. Filius genitus non Spiritus Filius, sed ipse est Filius, super quem a Patre missus est Spiritus sanctus. Itaque cum ingenitus Pater sit, cuius est Spiritus, incaute Spiritus sanctus dicitur a quibusdam ingenitus. Spiritus sanctus Deus ex Patre et Filio, non ex se, ne duo ingeniti, aut duo Patres a fidibus æstimentur. Filius Patris, sine initio genitus ex Patre, non potest alium genitum habere conservare, ut credatur unigenitus, et duo geniti non dicantur. Pater enim unus ingenitus, Filius unus est genitus, Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens, et utrique coæternus, unus est Spiritus. Quoniam unum opus, et unita in Patre et Filio et Spiritu sancto voluntatis operatio est. Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus præcedens. Sed ille nascitur, hic procedit, sicut in Evangelio beati Joannis legitur: *Spiritus qui a Patre procedit, ipse totum annuntiat omnia (Joan. xv, 26; xiv, 26).* Itaque Spiritus sanctus nec Patris esse ingenitus, nec Filius genitus existimetur. A Filio enim accepit. Natus ergo a semetipso accipit, nisi Pater. Per Filium mititur Spiritus, qui a Patre procedit. Alius est enim qui procedit, sed non est aliud quod procedit quam id unde procedit. Si persona, quæritur, Deus est, quia et Deus est quidquid in Deo aut ex Deo est: ac per hoc verax fidei confessio, et in personis excludit unionem, et in personarum distinctione obtinet unitatem.

XI. Ergo Pater Deus ex se ipso ineffabiliter sine initio genuit Filium, sicut jam multipliciter dictum est, et protulit ex virtute sua Spiritum sanctum. Filium videlicet, per quem crearet omnia. Spiritum, per quem vivificaret universa; omnia autem quæ facta sunt, Filius ex Patre genitus condidit. Universa vero quæ condita sunt, ex Patre Filioque procedens Spiritus sanctus animavit. Sed et vivificat Filius, et creat Spiritus sanctus, quia sicut credimus, beatissimam Trinitatem unius esse Deitatis, unius ejusdemque virtutis atque substantiæ; ita unius operationis, ne inter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum sentiatur ulla diversitas, nisi quod ille Pater est, et hic Filius est, et ille Spiritus sanctus. Trinitas enim in subsistentibus personis, unitas vero in natura. Et ideo unus est Deus, quem ita in sancta Trinitate dividimus, ut in homine uno dicimus haberi ingenium, memoriam et intellectum. Nam ingenio invenimus quod didicimus, memoria retinemus quod docemur, intellectu advertimus quidquid nobis vel videre contigerit vel audire. Quid modo faciemus? Nunquid non tria ista una sapientia in homine possidet? Si ergo homo in una sapientia trium possidet nomen, quomodo non Deus omnipotens in una divinitate sua Trinitatis obtinet maiestatem? Si igitur transitorium verbum oris nostri, cum loquimur, pervenit ad omnes totum, et ad singulos totum, omnes habent, et omnes totum: procedit ad singulos audientium, et non recedit ab eo qui loquitur; habent cæteri, et ipse nihil perdidit; creatura est qui loquitur, creature qui audiunt, et tantum miraculum sit de verbo hominis in corde, ore, et voce, in auribus et sensu; quis est tam stultus, qui disseri malit, cum audit, quia Deus ubique est, et ubique totus?

XII. In hac enim vita ad talia mysteria fides plurimum valet, quia, sicut scriptum est, *Justus ex fide vivit, et fides est sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium* (*Hebr. x, 28*): ac in his quæ videntur, fides non dicenda est, sed cognitio. Quantum autem ad id quod ortum est, æternitas valet, tantum ad fidem veritas. Duo illa sursum sunt, æternitas et veritas: duo ista deorsum, quod ortum est, et fides. Ut ergo ab imis ad summa revocemur, atque id, quod ortum est, recipiat æternitatem, per fidem veniendum est ad veritatem. Ut autem per fidem ad speciem tendere nos doceret, venit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, cum sit ipse Christus sapientia Dei, per quem creata sunt omnia. Cumque nullæ mentes rationales, sive angelorum sive hominum, nisi participatione ipsius sapientes sint, cui per Spiritum sanctum, per quem charitas in cordibus nostris diffunditur, inhæremus, quæ Trinitas unus Deus est, consultum est divina providentia mortalibus, quorum temporalis vita in rebus orientibus et occidentibus occupata tenebatur, ut eadem ipsa Dei sapientia, ad unitatem personæ suæ homine

• Pelagius.

A assumpto, in quo temporaliter nascetur, viveret, et moreretur, atque resurgeret, congrua saluti nostræ dicendo et faciendo, patiendo et sustinendo, fieret deorsum hominibus exemplum redeundi, qui sursum est angelis exemplum manendi. Ac per hoc, cum rebus æternis contemplantium veritas persfratur, rebus autem ortis fides creditum debeatur, purgatur homo per rerum temporalium fidem, ut æternarum percipiat veritatem.

XIII. Ad hæc autem docenda, quis aliud tam idoneus? Dominus noster Jesus Christus in eo 401 quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est, imo semper natus, quia nec coepit nasci, nec desinit. Non autem possumus dicere, semper nascitur, ne imperfectus esse videatur. At vero ut æternus designari valeat et perfectus, et semper dicamus et natus, quatinus et natus ad perfectionem pertineat, et semper ad æternitatem, ut quocunque modo illa essentia sine tempore, temporali valeat designari sermone. Quamvis hoc ipsum, quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deveniamus, quia quod factum non est, non potest dici perfectum, et tamen infirmitatis nostræ verbis Dominus condescendens ait: *Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est* (*Matth. v, 48*). In illa itaque nativitate divina ab humano genere cognosci non poterat, proinde in humilitatem venit, ut videretur: videri voluit, ut imitaretur. Quæ carnis nativitas despacta visa est sapientibus mundi. Contempserunt namque infirma humanitatis ejus, Deo hæc indigna judicantes, cui tanto magis homo debitor fuit, quanto pro illo Deus etiam indigna suscepit. *Quia enim non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes* (*I Cor. i, 21*). Ac si diceret; cum Deum, qui est sapientia, nequaquam per sapientiam suam mundus inveniret, placuit ut Deum hominem factum per humanitatis stulta cognosceret, quatenus ejus sapientia ad nostra stulta descenderet, et lucem superne prudentiae lumen suæ carnis illuminata nostra excitas videret. Natus igitur ex Patre sine tempore, ex matre nasci dignatus est in tempore, ut per hoc, quod ortum suum inter initium finemque concluderet, humanæ mentis oculis, ortum, qui nec initio sumitur, nec sine angustiatur, aperiret. Ortus quippe divinitatis ejus ante et post non habet, cui dum semper esse est per æternitatem, dum omne, quod habitur, circumscrift; intra semetipsum temporum discursus claudit. Ortus vero humanitatis ejus, quia et coepit, et desiit, et ante et post habere a tempore accepit.

XIV. • • In fine enim sæculorum perfectum naturæ nostræ hominem ex Maria semper virginem suscepit, et Verbum factum est caro, assumendo hominem, non permutando divinitatem, superveniente in beata Virgine Spiritu sancto, atque obumbrante ei virtute Altissimi. • Non autem, ut quidam sceleratissimi opinantur, sanctum Spiritum dicimus fuisse

pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris operatum. » Scriptum est : *Sapientia edificavit sibi dominum* (Prov. ix, 1), id est, carnem in utero Virginis creavit, anima rationali animatam. Unus enim merito queritur, cum opera totius Trinitatis sint inseparabilia cur creationem carnis solus operatus esse dicitur Spiritus sanctus ? Sed quia sanctificatio sit per Spiritum, et idem Spiritus sic est Deus, ut sit etiam dominus Dei, idcirco Spiritus sanctus dicitur carnem Christi in utero Virginis creasse, ut intelligamus eam sanctificatione divinae gratiae per donum Spiritus sancti ita creatam, ut et divinum esset opus, ut in unitate personae unicae Filii Dei absque ulla originalis peccati sorde ita sit assumpta, ut ex ipsa conceptione sanctificata, et Dei verbo substantialiter unita, nullum posset deinceps recipere peccatum. Et in tantum sanctificata est, et divina caro facta, ut non solum ipse peccatum habere non posset, verum etiam in aliis peccata purgare efficacissime valeret. Nam ceteri homines ad hoc sanctificantur, ut peccatis careant. Homo autem ille Dominicus ad hoc sanctificatus est, ut peccatum nullo modo in se recipiens, peccatores ex potentia divinitatis justificaret. Natus namque est de Spiritu sancto et ex Maria virgine : sed de Spiritu sancto non sic natus est, tanquam eum habeat Patrem ; de Virgine vero Maria sic natus est, ut eam haberet matrem. De Spiritu sancto, secundum hominem sic natus est, ut non de Spiritu sancto substantialiam habeat ; de matre vero natus, ex ejus substantialia accepit carnis substantialiam, hoc est, de corpore Virginis traxit proprium corpus, ut sicut in divinitate erat consubstantialis Patri, ita in humanitate fieret consubstantialis Matri, ut incomprehensibilis et invisibilis haberet, in quo videretur et comprehendenderetur.

XV. « Ideo sic constemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas perfectas, atque integras esse substancias, id est, Deitatis et humanitatis, quae ex anima continetur et corpore. Atque ut condemnamus Photinum, qui solum et nudum hominem constitutus in Christo, ita anathematizamus Apolinarem, et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse naturam : et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem his, propter quos assumptus est, fuisse dissimilem. Quem abaque sola peccati macula, quae naturalis non est, nobis constemur fuisse conformem. Illorum quoque similiter abominanda est blasphemia, qui novo sensu asserere conantur, a tempore susceptae carnis, omnia, quae erant Deitatis, in hominem demigrasse ; et rursum, quae humanitatis erant, in Deum esse transfusa, ut quod nulla haeresis unquam dicere ausa est, videatur hac confusione utraque exinanita substantia, Deitatis scilicet et humanitatis, et a proprio statu in aliud esse mutata, qui tam Deum imperfectum in Filio, quam hominem constitutus, nec Deum vere